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Je len cikk cél ja, hogy a kór há zi gyógy szer be szer zés
te rü le tén be mu tas sa azt a rend szert, szer zett ta pasz ta -
la tait és el ért ered mé nye it, me lyek az el lá tott kór há zak
gyógy szer re for dí tott költ sé ge it ra di ká lis mó don ké pes
volt csök ken te ni. A rend szer be in teg rá ló dott kór há zak
kö zö sen el fo ga dott sza bá lyo zá si el vek mentén 5 év vel
eze lôtt lét re hoz ták a sa ját be szer zé si kö zös sé gü ket,
mely nek ered mé nye ként op ti ma li zál ni tud ták és tud ják
ma is a kór há zi el lá tás ban al kal ma zott ha tó a nya gok és
gyógy sze rek kö rét, iga zod va a min den ko ri pi ac kí nál ta
le he tô sé gek hez és a ren del ke zés re ál ló korlátos anya gi
erô for rá sok hoz. Je len cikk 2 fon tos te rá pi ás cso por tot
mu tat be (an ti bi o ti ku mok, kardiovaszkuláris rend szer re
ha tó gyógy sze rek) a leggyak rab ban al kal ma zott ha tó a -
nya gok közül, azok költ sé ge i vel, mennyi sé gi össze füg -
gé se i vel együtt. Egy ér tel mû, hogy a meg fe le lô en ki a la -
kí tott, fo lya ma to san kont rol lált és min den ki ál tal be tar -
tott gyógy szer be szer zé si rend szer vég sô so ron ra di ká -
li san ké pes csök ken te ni a kór há zi el lá tás gyógy szer -
költ sé ge it.

The ma in aim of this article is to present the complex
work-flow, the most important experiences and results
of a unified hospital drug supply system which can radi -
cally reduce the costs of drugs to the provided hospi-
tals. More than five years ago established a drug supply
community by the own excepted regulation laws of inte-
grated hospitals. Thanks to this common drug supplier
system these hospitals can optimize the number of
applied active gradients and drugs complied with both
of the possibilities of all-time drug market and the hos-
pital’s spare budget.  This article presents two impor-
tant and the most frequently used therapeutical group –
antibiotics and cardiovascular drugs – analyzing the
coherence between the prices and the quantity of
drugs. We can declare that an adequately, constantly
controlled and well-kept drug supplying system is able
to reduce radically the hospital drug costs.

BE VE ZE TÔ

2001-ben kez dô dött el az a fo lya mat, mely nek so rán
köz be szer zé si el já rás ke re té ben egy re több ön kor mány zat
kül sô vál lal ko zó mû köd te té sé be ad ta in té ze ti gyógy szer tá -
ra i t, így a kór ház gyógy szer- és egyéb anyag el lá tás köz pon -
to sí tott be szer zé sét is. Az in té ze ti gyógy szer el lá tás ki szer -
ve zé sé vel min den ön kor mány zat alap ve tô cél ja volt a költ -

sé ge k ra di ká lis csök ken té se. Köz tu dott azon ban, hogy a
gyógy sze rek árá nak ala ku lá sá ban év rôl-év re egy re több té -
nye zô együt te se ját szott és ját szik sze re pet, így pél dá ul a
gyógy szer im port ese té ben az ár fo lyam vál to zá sok épp úgy,
mint a bel sô pi a cok ese tén az inf lá ció, a gyógy szer kassza
ár tá mo ga tá si po li ti ká já nak gyak ran 3 havonkénti vál to zá sa,
az OEP kü lön ke re tes gyógy szer kí ná la tá nak átstruktu rá -
lása, az egye di im port ból vá sá rol t gyógyszerek nö vek vô
ará nya il let ve a generikus gyár tók és generikus gyógy sze rek
meg je le né se, fo ko zott tér nye ré se. 

Je len cikk so ro zat tal most nem cé lunk a ki szer ve zést kö -
ve tô összes költ ség elem zé se, ha nem csu pán a gyógy szer -
be szer zés ta pasz ta la ta it vizs gál tuk és rend sze rez tük te rá pi -
ás cso por ton ként. Elô ször az an ti bi o ti ku mok és a kardio-
vaszkuláris te rá pia né hány fon tos, nagy mennyi ség ben vá -
sá rolt ha tó a nya gát vet tük gór csô alá. A kö vet ke zô rész ben
az on ko ló gi ai és a szo ro san hoz zá kap cso ló dó antiemetikus
gyógy sze rek árá nak ala ku lá sát néz tük a Cato®-rend szer
elôtt és an nak be ve ze té sét kö ve tô en. Egy újabb rész ben pe -
dig a nem szte ro id gyul la dás csök ken tô ket, az ér zés te le ní tô -
ket, opioid analgetikumokat, anxiolítikumokat és az al ta tó kat
vizs gál juk.

ELÔZ MÉ NYEK

Az el múlt idô szak fo lya ma tos bô vü lé sé vel a
HungaroCare cég cso port el lá tá si te vé keny sé ge már 8 kór -
ház komp lex gyógy szer el lá tá sát szol gál ja ki. Ezek a kór há -
zak kö zö sen lét re hoz tak egy bi zott sá got, amely ben egyen -
ran gú fe lek ként, de szak te rü le ten ként meg ha tá ro zott sza va -
za ti jo gok kal ren del kez nek. Ez a bi zott ság hi va tott meg ha tá -
roz ni ter mék szin ten azok nak a gyógy sze rek nek a kö rét,
ame lye ket a fek vô be teg el lá tás ban al kal maz ni kí ván nak. 3
ha von ta fe lül vizs gál ják és ér té ke lik a gyár tók új aján la ta it és
adott eset ben mó do sí ta nak ko ráb bi dön té se i ken. Az egész -
ség po li ti kai gaz da sá gi vál to zá sok (TVK, ágy szám csök ken -
tés, fi nan szí ro zá si el vo ná sok) mind ar ra ösz tö nöz ték a kór -
há zak menedzsmentjét, hogy ki a dá sa ik to váb bi csök ken té -
se ér de ké ben még szo ro sab bá te gyék ezt a be szer zé si kö -
zös sé get.  En nek okán 2007-ben lét re hoz tak egy köz pon ti
alap lis tát, mely nek cél ja az volt, hogy a fel hasz nált és al kal -
maz ha tó ké szít mé nyek szá mát az el lá tás prog resszi vi tá si
szint jé hez iga zod va költ ség ha té ko nyan op ti ma li zál ják (pl.:
egy ha tó a nyag nál, egy ha tás e rôs ség ben 1, legfeljebb 2
törzs köny ve zett gyógy szert al kal maz za nak), ez zel az alap -
lis tá ra fel ke rü lô gyár tó nak na gyobb ga ran tált pi a cot biz to sít -
va, cse ré ben még ala cso nyabb be szer zé si ára kat re mél tek.
Míg 2005-ben még több mint 400 ha tó a nyag 2200 kü lön bö -

A kór há zi gyógy szer fel hasz ná lás op ti ma li zá lá sa, 
avagy a köz pon to sí tott be szer zés elô nyei és ta pasz ta la tai 
a HungaroCare Kft.-nél   I. rész
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zô ké szít mé nyét sze rez ték be az el lá tott in téz mé nyek, a
gyógy szer ten der ered mé nye ként a 2011. évi alap lis tán már
min dössze sen  csak 261 ha tó a nyag és 646 törzs köny ve zett
ké szít mény sze re pelt. Ér de kes ség ként meg em lít he tô, hogy
a je len leg ha tá lyos alap lis ta az aláb bi cso por tok ból áll: 
• ál ta lá nos gyógy szer cso port: 207 ha tó a nyag 495 ké szít -

mény; 
• az LMWH cso port: 3 ha tó a nyag 22 ké szít mény; 
• a citosztatikum cso port: 24 ha tó a nyag 62 ké szít mé ny; 
• in fú zió cso port: 27 kü lön bö zô össze té te lû, min d össze -

 sen 67 ké szít mény.

A be szer zés, tendereztetés és a fel hasz ná lás fo lya ma -
tos kont roll já nak ered mé nye ként a kór há zak ban hasz ná la -
tos ha tó a nya gok száma 35%-kal, a kü lön bö zô törzs köny ve -
zett ké szít mé nyek szá ma pe dig 70%-kal csök kent a vizs gált
5 éves ter mi nus alatt. 

AZ ÁR VER SENY ALA KU LÁ SA 2006-2011 KÖ ZÖTT

Az ár ver seny erô södé sé vel az egy tab let tá ra ve tí tett ár
év rôl-év re csök kent, né mely ha tó a nyag ese tén el ér te a 0 Ft-
ot, vagy is té rí tés men te sen jutunk hozzá. Ezen ár csök ken tô
fak to rok egyik dön tô té nye zô je a ki írt össz mennyi ség, amely
8 kór ház ese tén már ko moly fix pi a cot biz to sí tott 1 év re a
gyár tó ré szé re. To váb bi ár csök ken tô té nye zô a generikus
ver seny tár sak egy re na gyobb ará nyú meg je le né se és ez zel
szo ros össze füg gés ben a vál to zó sá vos ár tá mo ga tá si rend -
szer.

Bel gyó gyá sza ti kór ké pek ben a kardiovaszkuláris és az
an ti bi o ti kus te rá pi ák ese té ben a leg na gyobb a fel hasz nált
tab let ták  száma. A kardiovaszkuláris ha tó a nya gok kö zül a
metoprolol, a bisoprolol, az amlodipin, az enalapril, a stati-
nok ese té ben a simvastatin és az atorvastatin éves mennyi -
sé ge volt a leg ki e mel ke dôbb. Idô köz ben meg je len tek egyes
ha tó a nya gok kom bi ná ci ós ké szít mé nyei is, ame lyek be ve -
ze té se és al kal ma zá sa nem volt ugyan rob ba nás sze rû, de
fo ko za tos emel ke dést mu tat.

Meg fi gyel he tô a tab let tá ra ve tí tett árak csök ke nô ten -
den ci á ja a ki írt mennyi sé gek növekedésével.  2006-ban, az

ak kor még 4 kór ház éves bisoprolol fel hasz ná lá sa 37 000
db tab let ta ese tén 11,20 Ft/tab let ta, ez 2011-re – 8 kór ház –
131.510 db tab let tá ra nôtt, az egy ség ár 1,30 Ft/tab let tá ra
csök kent (1. áb ra).

Az amlodipin ha tó a nya gú tab let ták ár csök ke né se (2.
áb ra) szin tén szem be öt lô a vizs gált idô szak ban, ami ma -
gya ráz ha tó egy részt az éven te nö vek vô meg vá sá ro lan dó
mennyi sé gek kel, to váb bá a mind na gyobb szám ban pi ac -
ra lé pô generikus gyár tók meg je le né sé vel és ezek ár -
csök ken tô ha tá sá val, ami a kór há zi be teg el lá tás ban is
érez he tô.

A bel gyó gyá sza ti osz tá lyo kon év rôl-év re ked vel tebb lett
az or vo sok kö ré ben a víz haj tó val kom bi nált ACE-inhibítorok
al kal ma zá sa, amit el sô sor ban a be te gek jobb compliance-e
ma gya ráz, hi szen ket tô he lyett elég egy tab let tát be ven ni. A
kom bi ná ci ós ké szít mé nyek kö zött is évek óta a leg nép sze -
rûbb az enalapril+hydrochlorothiazid pá ros, bár több más
antihipertenzív ha tó a nyag ese té ben (perindopril, ramipril,
losartan stb.) meg je lent már ha son ló kom bi ná ció. Ezek
azon ban nem ér tek el még ha son ló át tö rést a kór há zi fel -
hasz ná lá suk so rán. Az ár ten den cia ha son ló an ala kult, mint
a monokomponensû vér nyo más csök ken tôk ese té ben, az
egy tab let tá ra szá molt egy ség ár 75%-kal csök kent a vizs gált
idô szak alatt (3. áb ra).

1. ábra
A bisoprolol árá nak éves ala ku lá sa a mennyi ség függ vény ben

2. áb ra
Az amlodipin ár csök ke né se 2007-2011 kö zött

3. áb ra
Az enalapril HCT ár csök ke né se a mennyi ség függ vé nyé ben
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A statinok vizs gá la tá nál ha son ló ten den cia fi gyel he tô
meg. Az atorvastatin 40 mg ese té ben 2006-ban 6600 db
tab let ta aján la ti ára 219,3 Ft/tbl. volt, 2011-ben 36.810 db
tab let ta egy ség á ra 40,7 Ft/tbl. lett, ami 82%-os csök ke nést
je lent 5 év alatt (4. áb ra).  

A kardiovaszkuláris rend szer ATC cso port ja i nak vizs gá -
la ta so rán el mond ha tó, hogy 5 év alatt a tab let ta egy ség ár a
óri á si, 70-100%-os mér ték ben csök kent, ami költségben is
igen je len tôs meg ta ka rí tást ered mé nye zett a kór há zak nak
(5. áb ra).

AN TI BI O TI KU MOK

Az an ti bi o ti ku mok vizs gá la ta kis sé ár nyal tabb ké pet ad,
de ha son ló sza bály sze rû ség fi gyel he tô meg. A legynagyobb
vo lu ment kép vi se lô csoportok a pe ni cil li nek és kom bi ná ci ói,
a cefalosporinok, a carbapenemek, a macrolidok, a lin-
cosamidok és a fluorokinolonok ha tó a nya ga it von tuk be az
össze ha son lí tás ba. A leg mar kán sabb ár csök ken tô ha tást
eb ben a cso port ban is a mennyi sé gi nö ve ke dés il let ve a
generikus gyár tók meg je le né se vál tot ta ki. Ha fi gye lem be
vesszük azt a nem el ha nya gol ha tó gaz da sá gi té nye zôt,
hogy az egyes ha tó a nya gok hoz tar to zó ké szít mé nyek do -
boz ra ve tí tett ter me lôi ára akár a több tíz e zer Ft-ot is el é ri,

össz kór há zi szin ten az éves meg ta ka rí tás je len tôs ab szo lut ér -
té ket ért el. A nagyértékû an ti bi o ti ku mok kö zül, pél dá ul a
cefalosporinok és a macrolidok csoprtjában in dult el egy je len -
tôs ár csök ke nés, amely a kór há zak ré szé re ked ve zô fo lya mat.
Az ár csök ke nés kü lö nö sen a generikumoknak kö szön he tô.
En nek ered mé nye ként már az el sô év ben 50%-os ár csök ke -
nés volt ér zé kel he tô, ami je len leg már a 90%-ot is el é ri.

A kór há zi an ti bi o ti kus te rá pia alap pil lé ré nek te kint he tôk
a pe ni cil li nek és béta-laktamáz inhibítorok kom bi ná ci ói, kö -
zü lük is az amoxicillin-klavulánsav kom bi ná ció az, amely
mind az in jek ci ós gyógy szer for ma, mind a film tab let ta vagy
a gyer mek gyó gyá szat ban szi rup for má já ban igen nép sze rû.
Az 1,2 g in jek ció éves fo gyá sa meg kö ze lí ti a 60.000 am pul -
lát (6. áb ra), a 625 mg film tab let ta pe dig a 75.000 db tab let -
tát, az egy am pul lá ra ve tí tett egy ség ár a mennyi sé gi nö ve -
ke dés függ vé nyé ben kö zel 50%-kal csök kent 5 év alatt.

Egy má sik né zô pont ból is vé gez tünk vizs gá la tot, és ar ra
a kö vet kez te tés re ju tot tunk, hogy az ár csök ke nés ten den ci -
á ja füg get len at tól, hogy ki zá ró lag úgyne ve zett „kór há zi” ké -
szít mény rôl van-e szó, vagy a já ró be teg el lá tás ban is al kal -
maz ha tó an ti bi o ti kus te rá pi á ról. Ezt bi zo nyít ja a ceftriaxon 
2 g és az imipenem+cilastatin in jek ci ók árá nak drasz ti kus
csök ke né se is (7. áb ra). 

4. áb ra
Az atorvastatin 40 mg tab let ta ár csök ke né se 2006-2011 kö zött

5. áb ra
A kardiovaszkuláris ha tó a nya gok ár csök ke né se 2006-2011 kö zött

6. áb ra
Amoxicillin-klavulánsav 1,2 g in jek ció árá nak ala ku lá sa a mennyi -
ség függ vé nyé ben

7. áb ra
A ceftriaxon és az imipenem-cilastatin ár vál to zá sa
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Az an ti bi o ti kus ha tó a nya gok am pul lá ra szá molt egy -
ség á rai 2006-2011. kö zöt ti idô szak ban szin tén je len tôs
csök ke nést mu tat nak, át la go san 35-95% kö zött. A leg na -
gyobb mér té kû vál to zás a 3. ge ne rá ci ós cefalosporinok és
a fluorokinolonok ese té ben volt ta pasz tal ha tó (8. áb ra).  

KÖ VET KEZ TE TÉ SEK

A kór há zi te rá pi á ban al kal ma zott kardiovaszkuláris és
antimikróbás ha tó a nya gok éves össze sí tés ben több száz ez -
res am pul la il let ve tab let ta fel hasz ná lá sá val je len tôs költ ség -
té nye zôt je len te nek. Ezért nem el ha nya gol ha tó meg ta ka rí -
tást ge ne rál hat több kór ház össze fo gá sa, amennyi ben az ál -
ta luk fel hasz nált ugyan a zon ha tó a nya gú ké szít mé nyek szá -
má nak drasz ti kus csök ken té sé vel ár ver seny re kész te tik a
gyár tó kat. Kü lö nö sen így van ez, ha fi gye lem be vesszük,
hogy né hány nagy ér té kû, ko ráb ban ki zá ró lag nagy ke res ke -
del mi áron be sze rez he tô ké szít mény ára az ár ver seny kö vet -
kez té ben meg fe le zô dött, vagy még en nél is na gyobb arány -
ban vál to zott. Mind ez az éve ken ke resz tül kon zek ven sen,
ala pos szak mai mun ká val össze ál lí tott gyógy szer ten-
dereztetési fo lya mat nak, a ten de re ken gyôz tes nek ki hir de tett
gyógy sze rek le vá sár lá si ga ran ci á já nak, to váb bá azon ki e -
mel ten fon tos gyógy sze rész szak mai mun ká nak volt köszön-
hetô, mely nek következtében az egyes kór há zak gyógy szer
igény lé sei  és fel hasz ná lá sai a menedzsmentek ál tal jó vá ha -
gyott pénz ü gyi és alap lis ta ke re tek kö zött mo zog hat tak.

8. áb ra
Az an ti bi o ti ku mok ár csök ke né sé nek mér té ke 2006-2011 kö zött
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(ko ráb bi Is po tály Hol ding Kft.) al kal ma -
zá sá ban gyógy sze rész, elô ször mint in -

té ze ti gya kor ló gyógy sze rész az esz ter go mi Vaszary Ko los
Kór ház ban, majd 2005-tôl a cég cso port köz pon ti iro dá já ban
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